
  
 

  

  
  

17.07.08 следственным управлением Следственного комитета
при прокуратуре РФ по Самарской области проведена
коллегия, на которой обсудили результаты работы за 1
полугодие 2008 года.

  

За истекший период следственным управлением следственного комитета при прокуратуре РФ
по Самарской области в целом обеспечено выполнение задач по обеспечению законности при
производстве предварительного следствия и защите прав и свобод человека и гражданина в
уголовном судопроизводстве. 

Общий анализ состояния преступности свидетельствует о некоторой стабилизации
криминогенной обстановки в области.

В текущем году количество зарегистрированных преступлений сократилось на 4,7% по
сравнению с аналогичным периодом прошлого года (с 48 744 преступлений до 46 429),
убийств - на 13,1% (232), преступлений, предусмотренных ч.4 ст.111 УК РФ – на 13% (109),
изнасилований - на 4% (59). Раскрываемость преступлений возросла на 3% и составила 48,3%,
раскрываемость убийств составила 93%, ч.4 ст.111 УК РФ – 81,4%, изнасилований – 94,6%.

Следственным управлением следственного комитета при прокуратуре РФ по Самарской
области в текущем периоде приняты необходимые организационные меры для повышения
уровня ведомственного контроля, разработаны необходимые организационно-
распорядительные документы, ведется работа по улучшению материально-технического
обеспечения, сохранению и обучению кадрового состава.

В результате принятых мер в истекшем периоде следственным управлением получены
следующие результаты:

Расследовалось 1471 дел, в том числе возбуждено в этом году 865 уголовных дел, окончено
производством и направлено в суд 752 уголовных дела (178 дел об убийствах в отношении 191
лица, 90 дел в отношении 112 лиц по факту причинения тяжкого вреда здоровью, повлекшего
смерть потерпевшего, 40 дел об изнасилованиях в отношении 50 лиц, 70 дел по фактам
взяточничества (26 дел по признакам преступления, предусмотренного ст.290 УК РФ, 44 -
ст.291 УК РФ). Из указанного количества направленных в суд дел - 26 дел областной
подсудности. Кроме того, было раскрыто 46 преступлений по уголовным делам прошлых лет.

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Самарской области  

                                               1 / 2



  
 

  

Анализ работы по разрешению обращений граждан показал, что в первом полугодии всего
рассмотрено 691 обращение, из которых разрешено 522, удовлетворено 38 или 7,2%, принято
на личном приеме 295 граждан, в т.ч. 161 – лично руководителями.  

Нарушения сроков разрешения обращений не допускались.

В целях выработки действенных мер, направленных на повышение качества предварительного
следствия и улучшение организации процессуального контроля, соблюдения конституционных
прав граждан, 

Коллегия решила:  

Проверить организацию исполнения требований приказов Председателя Следственного
комитета при прокуратуре РФ и руководителя следственного управления об организации
предварительного следствия, процессуального контроля, учетно-регистрационной
дисциплины, разрешения обращений граждан в следственных отделах выборочно. 

Проанализировать недостатки в организации расследования уголовных дел в следственных
отделах, повлекших нарушения процессуальных сроков.

Проанализировать состояние работы и ведомственного контроля по раскрытию преступлений
прошлых лет.

Обобщить практику проведения проверок в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ и расследования
уголовных дел по преступлениям коррупционной направленности.

18 Июля 2008

  Адрес страницы: https://samara.sledcom.ru/news/item/712522 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Самарской области  

                                               2 / 2

https://samara.sledcom.ru/news/item/712522
http://www.tcpdf.org

